
 

 

 

 

 
 
 

 

 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Preso atto che a far data dal 1 gennaio 2024, in applicazione dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti accreditate debbano procedere alla esecuzione di procedure di gara di appalti pubblici, 
esclusivamente per via telematica attraverso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Evidenziato che:  

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in applicazione del Programma di Azione e Coesione 
“Infrastrutture e Reti 2014-2020”, ha emanato un  Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse 
teso alla formulazione di proposte progettuali  nell’ambito dell’Asse C - “Accessibilità’ Turistica”, 
finalizzate al miglioramento dell’accessibilità e dell’attrattività dei siti di interesse turistico e di 
particolare pregio storico e culturale, con scadenza 14.07.2020; 
 

  il PAC - "Infrastrutture e Reti" 2014-2020 intende contribuire al raggiungimento degli obiettivi di 
Europa 2020, attraverso azioni ed interventi riferibili essenzialmente all'Obiettivo Tematico 7 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 17 

del 22.01.2024 

OGGETTO:  
Progetto “BELLEZZA IN BICICLETTA” - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Programma di 
Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti 2014-2020”- Asse C - “Accessibilità Turistica” ––Art. 50 comma 
1 lett. e D.Lgs 36/2023 – Forniture e montaggio di stazioni di ricarica e bike e totem multimediali  - 
Determinazione a Contrarre  CUP: I48E21000040007 -   

 



 
"Promuovere sistemi di trasporto sostenibili ed eliminare le strozzature nelle principali infrastrutture 
di rete'' dell'accordo di partenariato per l'Italia per iI periodo 2014-2020; 

 
Che questo Ente, a seguito di incontri con i Comuni di area Parco, tesi alla verifica di interesse comune alla 
partecipazione a detto avviso pubblico, ha sottoscritto in data 13.07.2021, con i comuni di Accettura, 
Calciano, Oliveto Lucane e Pietrapertosa, un protocollo d’intesa teso alla partecipazione associata all’Avviso 
Pubblico di Manifestazione di Interesse per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C 
“Accessibilità turistica”, nel quale si individuava l’Ente PARCO REGIONALE GALLIPOLI COGNATO PICCOLE 
DOLOMITI LUCANE, quale soggetto capofila per la partecipazione all’Avviso de quo; 
  
Che questo Ente a seguito di tale designazione, ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo 
denominato “Bellezza in Bicicletta”, alla condivisione con i comuni partner degli obiettivi progettuali e alla 
successiva candidatura di detto progetto all’avviso pubblico, giusta nota PEC del 14.07.2021; 
 
 Che con nota del 10.01.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 32 del 12.01.2022, il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Dipartimento Per La Programmazione Strategica, Sistemi 
Infrastrutturali, Di Trasporto A Rete, Informativi E Statistici, Direzione Generale Per Lo Sviluppo Del 
Territorio, la Pianificazione e I Progetti Internazionali, comunicava che, a seguito di scorrimento di 
graduatoria, il progetto di cui sopra, rientrava tra i progetti finanziati per l’importo totale e onnicomprensivo 
di € 2.492.662,64; 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 51/2020 con il quale il sottoscritto veniva incaricato quale 
R.U.P. del progetto di che trattasi; 
 
Dato atto che a seguito dell’ ammissione a finanziamento del progetto candidato, denominato “Bellezza in 
Bicicletta”, in data 11.04.2022, veniva sottoscritta tra questo Ente ed il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili - Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti 
Internazionali – di seguito M.I.T., apposita convenzione di concessione del finanziamento riportante gli 
obblighi relativi alle fasi di attuazione dell’intervento finanziato; 
 
Che in data 21.06.2022 con nota acquisita al protocollo n. 806/2022, veniva trasmessa dal M.I.T. la 
registrazione del M.E.F. di detta convenzione e la registrazione/vidimazione della Corte dei Conti che 
attestava la legittimità dell’intervento di cui alla convenzione su richiamata; 
 
Dato atto che tra gli obblighi previsti nella convenzione su richiamata, all’art. 12 comma 2, il Parco, soggetto 
Proponente e Beneficiario, si impegna a porre in essere tutti gli adempimenti funzionali al mantenimento 
della tempistica definita nel cronoprogramma attuativo dell’intervento; 
 
 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto il Decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che il contratto per l’affidamento delle forniture in oggetto, da stipulare a seguito del 
perfezionamento delle procedure di selezione del contraente, ha come finalità la realizzazione, di quanto di 



 
seguito riportato come dettagliatamente indicato nell’elaborato “EL28 - Livello Di Progettazione Unica 
Forniture e Servizi”: 

 Fornitura e posa in opera di n. 6 stazione di ricovero e ricarica aventi ciascuna alloggiamento per n. 6 
e-bike; 

 Fornitura e posa in opera di n.3 totem informativi da installarsi presso i 3 accessi veicolari al 
territorio del parco presenti sulla S.S. 407 “Basentana” (uscita Campomaggiore - Pietrapertosa, 
uscita Albano Scalo, uscita Garaguso Scalo); 

 Fornitura e posa in opera di software e accessori necessari per il funzionamento del servizio bike 
sharing; 
facente parte del progetto esecutivo approvato; 

 

 nel capitolato speciale di appalto, inerente l’intervento in questione, sono inseriti il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali; 

 
Considerato che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento della fornitura e posa in opera di: 

 Fornitura e posa in opera di n. 6 stazione di ricovero e ricarica aventi ciascuna alloggiamento per n. 6 
e-bike; 

 Fornitura e posa in opera di n.3 totem informativi da installarsi presso i 3 accessi veicolari al 
territorio del parco presenti sulla S.S. 407 “Basentana” (uscita Campomaggiore - Pietrapertosa, 
uscita Albano Scalo, uscita Garaguso Scalo); 

 Fornitura e posa in opera di software e accessori necessari per il funzionamento del servizio bike 
sharing; 

 per un importo pari a € 171.917,04 oltre IVA come per Legge; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. e) del d.Lgs 36/2023 che per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 14, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

 
Ritenuto, in relazione all’importo della fornitura, ricorrere all’affidamento dell’appalto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lett. e) del D.lgs  36/2023, mediante il  criterio del minor prezzo di 
cui al comma 3 dell’art. 108 del Codice, previa consultazione di 7 operatori economici; 
 

Che la procedura negoziata de quo sarà espletata sulla piattaforma telematica Tuttogare - Asmecomm e che 
le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara; 

 
Ritenuto quindi, stante quanto sopra, procedere ad invitare alla procedura negoziata, n. 7 ditte, mediante 
piattaforma; 
 
Preso atto che il CPV della fornitura su esplicitata è : 31681500-8 RICARICATORI; 
 
Che le 7 ditte da invitare alla procedura di gara sono state individuate sulla piattaforma e-procurement 
TUTTOGARE/ASMECOMM – albo O.E., in considerazione della categoria della fornitura - CPV n. 316815 – 
CATEGORIA: “RICARICATORI” -, mediante verificare degli iscritti in data odierna, procedendo a selezionare le 
prime 7 dell’elenco; 
 
 Vista la lettera di invito a Procedura Negoziata, interamente telematica, con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso, il disciplinare e relativi allegati; 

 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e 
precisando che: 



 
 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara; 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è I48E21000040007; 
  il codice CIG sarà fornito a conclusione della implementazione della gara come restituito 

dalla piattaforma di gara; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona del 
sottoscritto Dr. Delorenzo Marco è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara e relativi allegati afferenti l’affidamento della 
fornitura e posa in opera di: 

 Fornitura e posa in opera di n. 6 stazione di ricovero e ricarica e-bike aventi ciascuna alloggiamento 
per n. 6 e-bike; 

 Fornitura e posa in opera di n.3 totem informativi da installarsi presso i 3 accessi veicolari al territorio 
del parco presenti sulla S.S. 407 “Basentana” (uscita Campomaggiore - Pietrapertosa, uscita Albano 
Scalo, uscita Garaguso Scalo); 

 Fornitura e posa in opera di software e accessori necessari per il funzionamento del servizio bike 
sharing; 
 per un importo pari a base di gara di € 171.917,04 oltre IVA,    

3. di indire, per la fornitura di quanto sopra, procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lett. 
e) del D.lgs  36/2023, mediante il  criterio del minor prezzo di cui al comma 3 dell’art. 108 del Codice, 
previa consultazione di 7 operatori economici come individuati in premessa, da tenersi su 
piattaforma telematica Tuttogare - Asmecomm; 

 



 
4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 

5. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement 

dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 

affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso; 

7. di dare atto che il Cod. C.U.P. I48E21000040007; 
 

8. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 
depositati presso l’Ente Parco; 
 

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 
 

10. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico - Programmatico 

        Dott. Marco Delorenzo 
____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 23.01.2024                                                                                         Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 

 
 
 
 
 
 
 


